



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	9.097.257.168,00	1.408.105.553,40	1.260.089.169,67
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.144.197.478,00	412.011.061,08	365.466.991,77
ICMS	2.261.433.531,00	341.979.527,96	297.909.045,04
IPVA	176.891.505,00	13.140.577,54	12.842.269,71
ITCD	21.497.002,00	4.015.630,80	552.182,62
IRRF	503.409.533,00	34.493.457,40	36.200.003,38
Outras Receitas Tributárias	180.965.907,00	18.381.867,38	17.963.491,02
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.326.967.108,00	197.351.459,49	117.416.075,41
Receita Previdenciária	1.149.943.945,00	170.923.784,20	104.473.685,86
Outras Receitas de Contribuições	177.023.163,00	26.427.675,29	12.942.389,55
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	51.645.170,00	5.169.726,95	20.867.288,09
Receita Patrimonial	649.091.388,00	148.274.604,21	123.082.909,23
(-) Aplicações Financeiras	597.446.218,00	143.104.877,26	102.215.621,14
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.321.149.289,00	763.667.254,58	726.588.614,94
FPE	2.941.890.329,00	574.712.942,74	529.898.404,16
Convênios	107.993.081,00	687.708,42	4.110.831,25
Outras Transferências Correntes	1.271.265.879,00	188.266.603,42	192.579.379,53
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	253.298.123,00	29.906.051,30	29.750.199,46
Dívida Ativa	51.036.046,00	15.668.142,08	7.860.123,48
Diversas Receitas Correntes	202.262.077,00	14.237.909,22	21.890.075,98
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.339.156.255,00	33.568.094,92	32.002.443,78
Operações de Crédito (III)	1.040.426.804,00	27.175.316,06	28.109.063,10
Amortização de Empréstimos (IV)	9.648.406,00	1.105.813,38	1.307.945,55
Alienação de Bens (V)	3.794.192,00	969.430,65	840.002,65
Transferências de Capital	277.913.405,00	2.754.607,00	642.708,48
Convênios	232.354.405,00	2.754.607,00	642.708,48
Outras Transferências de Capital	45.559.000,00	-	-
Outras Receitas de Capital	7.373.448,00	1.562.927,83	1.102.724,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	285.286.853,00	4.317.534,83	1.745.432,48
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	9.382.544.021,00	1.412.423.088,23	1.261.834.602,15

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Jan a Fev 2017	Jan a Fev 2016	Jan a Fev 2017	Jan a Fev 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	8.489.737.882,00	3.021.335.540,69	3.619.301.509,46	1.373.009.848,58	1.429.929.876,71	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	5.405.692.705,00	1.686.960.968,76	2.380.632.258,54	1.054.568.705,45	1.202.322.440,60	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	156.370.609,00	77.722.103,33	115.506.943,50	28.888.120,59	3.065.325,50	-	-
Outras Despesas Correntes	2.927.674.568,00	1.256.652.468,60	1.123.162.307,42	289.553.022,54	224.542.110,61	-	-
Transferências Constitucionais e Legais	751.325.859,00	750.315.859,00	708.213.100,00	108.097.971,76	99.364.401,86	-	-
Demais Despesas Correntes	2.176.348.709,00	506.336.609,60	414.949.207,42	181.455.050,78	125.177.708,75	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	8.333.367.273,00	2.943.613.437,36	3.503.794.565,96	1.344.121.727,99	1.426.864.551,21	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.863.895.856,00	43.646.418,18	216.728.363,66	18.503.875,23	78.647.201,75	-	-
Investimentos	1.580.124.517,00	41.151.418,18	100.719.525,31	18.503.875,23	66.937.181,96	-	-
Inversões Financeiras	21.251.693,00	2.495.000,00	2.000.000,00	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	11.801.693,00	2.495.000,00	2.000.000,00	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	9.450.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	262.519.646,00	-	114.008.838,35	-	11.710.019,79	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.589.574.517,00	41.151.418,18	100.719.525,31	18.503.875,23	66.937.181,96	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	105.778.034,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	578.868.980,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.607.588.804,00	2.984.764.855,54	3.604.514.091,27	1.362.625.603,22	1.493.801.733,17	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.225.044.783,00)	(1.572.341.767,31)	(2.342.679.489,12)	49.797.485,01	(231.967.131,02)	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				6.452.571,00	2.812.241,00		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2017						(620.002.000,00)	

Fonte: SIAFEM 17/03/2017

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendência de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/O

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001934/O